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Forord:    
 

     Politikken tager udgangspunkt i ønsket om, at alle borgere i kommunen skal opleve at have et indholdsrigt liv 

med høj livskvalitet, uanset forudsætninger.  Formålet med politikken for handicapområdet er at danne overblik 

over rammerne for arbejdet på handicapområdet i Avannaata Kommunia, for perioden 2022-2025. Politikkens 

hensigt er, at skabe fundament for kvalitet i samarbejdet mellem borger og kommunale medarbejdere, samt i 

sagsbehandling, foranstaltninger og tiltag der bliver arbejdet med på området. Samtidig skal politikken fungere 

som retningsgivende for medarbejdere og beslutningstagere på området.  

   Politikken tager afsæt i den udarbejdede planstrategi for kommunen 2020. Endvidere bygger den på FN´s 

handicapkonvention, Inatsisartutlov nr. 13 af 21 juni 2019 om støtte til personer med handicap, med tilhørende 

vejledning og hjemmestyrets bekendtgørelse nr. 32 af 26. juli 1994 om hjemmehjælp med tilhørende vejledning.   

Ydermere har ny viden og forskning på handicapområdet været retningsgivende for udarbejdelsen af 

handicappolitikken.   

Politikken er inddelt i tre fokusområder, med en række underpunkter, der vil blive uddybet på de næste sider. 
De tre fokusområder er:  

 Borgeren i centrum 
 Mestring af eget liv 
 Inklusion og livskvalitet 

 

 

Indledning: 
 

    Kommunens handicapområde servicerer en gruppe borgere, med mange forskelligartede 

funktionsnedsættelser og dermed også med meget forskellige behov. Målgruppen er bekrevet som nedenunder;  

”Personer, uanset alder, med en varig fysisk, psykisk, intellektuel eller sensorisk funktionsnedsættelse, som i 

samspil med forskellige barriere forhindrer dem i at fuldt og effektivt deltage i samfundslivet på lige fod med 

andre. (§ 6 Inatsisartutlov nr.13 af 21 juni 2019 om støtte til personer med handicap)”.  

   Avannaata Kommunia tilbyder borgere med handicap råd, vejledning og støtte, samtidigt med at kommunen 

arbejder for at sikre at personer med handicap har de rette rammer for deltagelse på samfundsplan.  

   Det er betydningsfuldt at sikre, at den støtte og hjælp der iværksættes, tager udgangspunkt i den enkelte 

borger og dennes behov. Borgere uanset handicap skal, efter formåen, have mulighed for at udnytte egne 

ressourcer og potentialer. De skal føle sig hørt og inddraget, når der træffes beslutninger, der vedrører dem, 

både på samfundsplan og i samarbejdet med sagsbehandlere og omsorgsmedarbejdere.  
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   Borgere uanset handicap skal så vidt muligt sikres samme rettigheder og vilkår som andre hvad gælder 

muligheden for at tage ansvar for eget liv, valgmuligheder og indflydelse i samfundet. For at danne fundament 

for, at borgere med handicap kan træffe beslutninger om eget liv og livsførelse, og dermed leve et så 

selvstændigt liv som muligt, skal der være fokus på at oplyse og informere om den enkeltes rettigheder og de 

muligheder, der er på handicapområdet.  

   Det er væsentligt at bestræbe, at handicapaspektet skal spille en rolle på alle politiske områder, sådan at der 

sikres adgang til beskæftigelsesmuligheder, uddannelse, kultur, sport, demokratisk indflydelse etc.  Muligheden 

for at udvikle sig personligt og føle sig inkluderet i samfundet er af stor betydning for den enkeltes livskvalitet og 

følelse af værdi. Det er derfor af betydning, at samfundets rammer er indrettet på sådan en måde, at borgere 

uanset handicap kan deltage. Samtidig er det er ligeså vigtigt at borgere uden kendskab til handicap, er oplyst 

om hvad det betyder at leve med et handicap, både fysisk og psykisk, for at mindske diskrimination i samfundet.  

   Kommunens udgangspunkt er, at alle personer med handicap skal have samme muligheder, uanset hvor man 

er bosat i kommunen.  De arktiske forhold, lokale vilkår og betingelser i de enkelte byer og bygder tages altid i 

betragtning, når der skal iværksættes nye tiltag og indsatser. Det er betydningsfuldt, at tiltagene harmonerer 

med det behov, der er i lokalsamfundet, og at disse sættes i perspektiv med det samlede behov for hele 

kommunen.  

 

Vision:  

 

   Kommunens vision på handicapområdet er, at alle personer med handicap har samme muligheder som alle 

andre i samfundet. 

Borgerenes mulighed for at udnytte egne ressourcer og leve et så selvstændigt liv som muligt skal fremmes,   

herunder at der skabes mulighed for, at borgere med handicap inkluderes i samfundet og dets mangeartede 

fælleskaber.  

   På handicapområdet vil Avannaata Kommunia arbejde frem imod at skabe bæredygtige relationer til både 

borgere og samarbejdspartnere, og for bæredygtige indsatser til gavn for personer med psykisk- og fysisk 

handicap.  
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Borgeren i centrum 
 

Borgerinddragelse:  

   For at sikre, at borger med handicap får den rette hjælp og støtte, skal sagsbehandlingen tage udgangspunkt i 

det enkelte individs samlede ressourcer og udfordringer. Samarbejdet mellem borger og kommune skal være 

ligeværdigt og respektfuldt.  Samtalen med borgeren er vigtig, og det er betydningsfuldt for samarbejdet, at 

borgeren føler sig hørt og forstået. Borgeren har ret til at leve så uafhængigt som muligt. Det er vigtigt at bane 

vej for, at borgeren kan tage medansvar for eget liv, ved at inddrage denne i beslutninger, der vedrører dennes 

liv og livsførelse. Det skal tilstræbes, at borgere med handicaps, autonomi og retssikkerhed styrkes ved at 

borgeren i mødet med sagsbehandleren modtager relevant individuel råd- og vejledning omkring rettigheder og 

muligheder for støtte på området, også uden for kommunalt regi. Løsninger og støtte skal bevilliges ud fra en 

konkret og individuel vurdering. Vurderinger og afgørelser skal inddrage borgerens egne syspunkter, samtidigt 

med at de funderes på nyeste socialfaglig viden og lovgivning på området.  

   Borgerens pårørende og netværk er ofte en vigtig del af borgerens liv. I det omfang, borgeren ønsker det, 

bliver de derfor også ofte vigtige samarbejdspartnere i sagsbehandlingsforløbet og senere i den indsats, 

borgeren modtager. Igennem pårørende kan borgeren hente tryghedsskabende støtte og hjælp til at formulere 

egne behov, ønsker og drømme for livet.  

 

Tværfagligt og helhedsorienteret sagsforløb:  

   Mange borgere med handicap er i kontakt med og modtager støtte fra flere forskellige aktører. For at skabe 

sammenhæng for borgeren og de bedste forudsætninger for den rigtige støtte, er det betydningsfuldt at arbejde 

koordinerende og helhedsorienteret. Avannaata Kommunia ønsker, at borgeren får et helhedsorienteret 

sagsforløb og støtteindsats. Det kræver et styrket fokus på tværfagligt samarbejde med de aktører, ud over 

kommunen, der også yder en indsats over for borgeren. Det er betydningsfuldt, at borgeren oplever, at 

indsatserne spiller sammen og dermed kan give øget positiv effekt for den enkelte.    

   I et tværfagligt og helhedsorienteret perspektiv skal også medtænkes, at overgange i borgerens liv skal gøre 

smidige og effektive, for ikke at skabe utryghed hos borgeren og dennes pårørende. eks. ved overgangen fra 

barn til voksen, fra børnehave til skole, fra egen bolig til bo-enhed osv. Særligt i overgangen fra barn til voksen er 

det vigtigt, at der i god tid inden udarbejdes en helhedsorienteret plan for barnet om, hvordan denne kan skabe 

et så selvstændigt voksenliv og fremtid som muligt.  
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Målsætninger:  

- At borgere med handicap inddrages efter formåen, når der træffes beslutninger, der omhandler 
dennes liv og livsførelse.  

- At borgernes pårørende og netværk spiller en rolle i sagsforløbet, i det omfang borgeren ønskes 
dette. 

- At borgerne oplever et koordineret og helhedsorienteret sagsforløb, der belyser alle vigtige aspekter 
af borgernes liv.  

- At der arbejdes og tænkes tværfagligt i sagsforløbet.  
- At der er sammenhæng i de indsatser, borgerne modtager.  
- At medarbejdere på handicapområdet besidder de nødvendige kompetencer.  
- At samarbejdet med handicapforeningerne styrkes.  

 

Handicapråd: 

Kommunen etablerer et handicapråd jf. § 69 i Inatsisartutlov nr. 13 af 12. juni 2019 om støtte til personer med 

handicap m.s.æ. Rådets medlemmer skal bestå af en ligelig fordeling af repræsentanter, der varetager 

handicaporganisationernes interesser og kommunalbestyrelsens interesser. Kommunen ønsker et styrket 

samarbejde og dialog med handicaporganisationerne for at give borgere med handicap en betydningsfuld 

stemme, når der træffes beslutninger på handicapområdet i kommunen. Rådet er bindeled mellem borgere, 

handicaporganisationer, forvaltninger og kommunalbestyrelsen. Rådets opgave er bl.a. at være rådgivende og 

initiativtagende i handicapspørgsmål på tværs af forvaltninger og politiske områder. 

Faglig kompetence:  

For at de medarbejdere, der arbejder på handicapområdet, skal kunne kan løse de mange og ofte komplekse 

opgaver med borgeren i centrum på en professionel måde med høj faglighed, er det nødvendigt, at de besidder 

de rette pædagogiske- og socialfaglige kompetencer. Kommunen vil i det omfang, der er behov for det og hvor 

det er muligt, opsøge og tilbyde medarbejdere interne og eksterne oplærings- og uddannelsesmuligheder på 

forskellige niveauer og med forskelligt indhold. Kommunen skal være et attraktivt sted at arbejde, og der 

arbejdes på at udarbejde en strategi for rekruttering og fastholdelse af kvalificeret arbejdskraft i hele 

kommunen. (jf. strategiplan for kommunen) Samtidig skal der også sikres tilgængelig rådgivning, sparring og 

vejledning på daglig basis vedr. socialfaglige og pædagogiske problemstillinger i sagsbehandlingen og i 

omsorgsarbejdet. 
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Mestring af eget liv 
 

Støttemuligheder:  

   Borgere med handicap skal kompenseres for de funktionsnedsættelser, de lever med, sådan at de har de 

bedste betingelser for at kunne leve et frit liv, hvor de kan udnytte egne ressourcer og potentialer.  

   I Avannaata Kommunia ønsker vi at skabe et fundament for, at borgere med handicap får de bedste 

forudsætninger for involvering og mestring af eget liv ved at bestræbe os på, at borgeren får den rette råd- og 

vejledning og støtte på det rette tidspunkt. Støttemulighederne skal være af høj kvalitet, og de skal følge den 

enkelte borgers udvikling og skifte ved ændrede behov.  

   Det skal tilstræbes, at det pædagogiske og socialfaglige arbejde har forebyggende og langsigtet fokus, for at 

forhindre, at nye sociale, fysiske og psykiske problemer opstår og allerede eksisterende forværres.  

   Som en del af handicappolitikken udarbejdes kvalitetsstandarder for udvalgte støttemuligheder, sådan at 

borgere med handicap oplyses om deres muligheder og rettigheder for støtte på området, samt hvilke kriterier 

der er for at modtage støtten.   

Bolig:  

   Det er af stor betydning, at de boligformer kommunen tilbyder borgere med handicap, er tilpasset den enkelte 

og dennes behov. Kommunen vil bestræbe sig på at muliggøre, at alle borgere med handicap, der ønsker det, 

kan forblive i eget hjem. For de fleste mennesker har det stor betydning for livskvaliteten, at man bor i trygge 

rammer, tæt på det lokalsamfund man kender, pårørende og netværk. 

   Livet og den daglige livsførelse i eget hjem skal stå i relation til egen formåen og være værdigt for borgeren 

med handicap. Derfor er det vigtigt at sætte ind med rette støtte, hjælpemidler og i nogle tilfælde 

boligforandringer i eget hjem, for at understøtte at borgeren kan leve et selvstændigt liv hvor de mestrer 

livsførelse i egen bolig på en meningsfyldt måde.   

   I tilfælde, hvor støtte og tilpasning af hjemmet ikke et tilstrækkelig for at sikre en værdig boligsituation, skal 

kommunen stille andet botilbud til rådighed, der kan imødekomme borgerens behov og økonomi.  

   Kommunens alternative boformer, bo-enheder og bo-kollektiver skal være under stadig udvikling og tilpasses 

lokalsamfundets behov.  
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Målsætninger:  

- At borgere med handicap oplever at få den rette råd- vejledning og støtte, så de kan leve et så 
selvstændigt liv som muligt med høj livskvalitet.  

- At man i sagsbehandlingsforløbet tænker forebyggende og langsigtet.  
- At der bliver udarbejdet kvalitetsstandarder for udvalgte støttemuligheder. 
- At så mange borgere som muligt, der udtrykker ønske om at blive i egen bolig, skal have mulighed 

herfor.  
- At borgere med handicap kender deres rettigheder og muligheder på handicapområdet.  
- At borgere med handicap ikke oplever diskrimination og stigmatisering grundet deres handicap. 

- At den øvrige befolkning bliver mere bevidst om, hvad det betyder at leve med et handicap. 

 

 

Oplysning og information:  

   Oplysnings-og informationsarbejder omkring borgere med handicap rettigheder, forebyggende og 

sundhedsfremmende tiltag skal udvikles og udbygges, både på samfundsplan, men også i den enkeltes 

sagsbehandling. Det skal tilstræbes, at information og oplysningsarbejdet omkring det at leve med et handicap 

og dets konsekvenser styrkes over for den øvrige befolkning for på den måde at skabe større forståelse og 

mindre diskrimination i de mangeartede fællesskaber, der er i samfundet.   
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Inklusion og livskvalitet 
 

Tilgængelighed:  

   Avannaata Kommunia ønsker, at alle dens borgere har mulighed for at aktivt deltage i og bidrage til 

samfundslivet i kommunens byer og bygder. Der skal være mulighed for at deltage i sociale fællesskaber og 

dyrke egne interesser.  Isolation hos personer med handicap kan have negative konsekvenser både for den 

fysiske og mentale sundhed hos den enkelte. I sociale fællesskaber skabes der fundament for personlig udvikling, 

social sundhed og livskvalitet.  

  Det er bl.a. derfor af stor betydning, at kommunens bygninger, idræts- og kulturfaciliteter er tilgængelige for 

borgere med handicap. Det er væsentligt, at kommunen medtænker handicapaspektet i fremtidigt byggeri og 

arbejder for at optimere nuværende byggeri med henblik på at øge borgere med handicap muligheder for et 

aktivt og indholdsrigt liv.   

   Tilgængelighed handler også om digital tilgængelighed. Når kommunen udvikler nye digitale løsninger, skal 

handicapaspektet også medtages, så det sikres, at disse også er brugervenlige i et handicapperspektiv.  

 

Beskæftigelse: 

   At være en del af arbejdsmarkedet medfører for mange mennesker værdi og formål med tilværelsen. 

Oplevelsen af at være inkluderet i et arbejdsfællesskab bidrager til en øget positiv selvopfattelse og skaber 

glæde og livskvalitet.  Beskæftigelse er en vigtig vej til det at føle sig inkluderet i samfundet, samtidig med at det 

også styrker mangfoldigheden i arbejdsstyrken og alle dets positive egenskaber. Flere borgere med handicap i 

arbejde vil bidrage til et større kendskabet omkring det at leve med et handicap, hos den øvrige befolkning. 

Derved vil det være med til at mindske diskrimination og stigmatisering.  

   Borgere med handicap besidder mange ressourcer og kompetencer til gavn for arbejdsmarkedet, hvorfor 

Avannaata Kommunia ønsker at flere borgere integreres succesfuldt på arbejdsmarkedet.  

Avannaata Kommunia vil bestræbe sig på at borgere med handicap modtager en beskæftigelsesindsats der tager 

udgangspunkt i borgerens individuelle potentialer og behov. 

Kommunen vil samarbejde med borgeren, de lokale erhvervsdrivende og Majoriaq for at finde gode individuelle 

løsninger og beskæftigelsesmuligheder.  

      Borgere med handicap der ikke kan opnå beskæftigelse på ordinære vilkår, skal have mulighed for at afklares 

til andre former for beskæftigelse, herunder revalidering og flexjob på lokale arbejdspladser. Derudover skal der 

tilbydes beskæftigelse på beskyttede værksteder eller på beskyttede arbejdspladser med fleksible arbejdsvilkår 
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   Udover beskæftigelsesmuligheder tilbydes borgere med handicap aktivitets- og samværstilbud med henblik på 

at skabe et forum for socialt samvær og aktivitet.  

 

Uddannelse:  

   Kommunen har et særligt ansvar for, at børn og unge får en uddannelse.  Uddannelse er med til at realisere 

drømme og potentialer hos den enkelte, og har stor betydning for ens identitetsdannelse og livskvalitet. Børn og 

unge med handicap har ret til gode uddannelsesmuligheder, hvor de kan indgå i undervisning og dertilhørende 

fællesskaber på lige fod med andre. Kommunens uddannelsesinstitutioner skal tilbyde undervisning, faciliteter 

og hjælpemidler, der støtter barnet og den unge i at få et succesfuldt uddannelsesforløb. Den stigende mangel 

på uddannet arbejdskraft gør, at uddannelsesperspektivet også får betydning på samfundsniveau. Borgere med 

handicap har mange ressourcer, der igennem uddannelse kan omsættes til værdifulde kompetencer på 

arbejdsmarkedet.  

 

 

 
 

 

 

 

 

Målsætninger:  

- At borger med handicap har lige adgang til kommunens serviceydelser.  

- At borger med handicap har adgang til uddannelse og beskæftigelse.  

- At borgere med handicap tilbydes muligheder for aktivitet og samvær.  

- At borgere med handicap tildeles den rette støtte, så de kan deltage på lige fod med andre i 

samfundslivet, herunder sport, idræt og kultur.  

- At kommunens bygninger og faciliteter er tilgængelige for borgere med handicap.  

 


